
  A FOLHA 
 

 

 

 

                       Prefeitura Municipal de Itabaiana 
                                 Avenida Presidente João Pessoa, 422/430 – Centro – Itabaiana / Paraíba 

 

A FOLHA | Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

Fundado por Dr. Fernando Pessoa 

 

        Lúcio Flávio Araújo Costa                                                             Geraldo Minervino de Moraes 

              Prefeito Constitucional                                                               Secretário de Gestão e Planejamento 

 

Edna Louro 

Diretora de Atos e Publicações 

                         

 

  Itabaiana-Paraíba, Quinta-feira, 25 de Outubro de 2018 - Ano XCI - Nº 130                     www.itabaiana.pb.gov.br 
 

 

Órgão Oficial do Município de Itabaiana-Paraíba 

DECRETO Nº. 016, de 25 DE OUTUBRO DE 2018. 
"DECRETA PONTO FACULTATIVO O DIA 

29/10/2018 NO MUNICÍPIO DE ITABAIANA 

E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS." 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE 
ITABAIANA, no uso das atribuições legais que lhe foram 

conferidas pela Lei Orgânica do Município e,  
CONSIDERANDO que no próximo domingo, dia 28 de 

outubro de 2018, serão realizadas as eleições a nível nacional, 
segundo turno; 

CONSIDERANDO que a maioria dos servidores públicos 

participa do referido pleito, como mesários, fiscais, etc; 
CONSIDERANDO que todos estes estarão a disposição 

da Justiça Eleitoral durante todo o dia 28 de outubro de 2018 e 
que consequentemente ao fim do dia estarão bastante exaustos; 
e 

CONSIDERANDO que em 28 de outubro se comemora o 

dia dos Servidores Públicos, e que este ano excepcionalmente 
será no domingo, impossibilitando o gozo desse dia pelos 
homenageados; 

DECRETA: 
Art.1º. Fica DECRETADO PONTO FACULTAATIVO, no 

Município de Itabaiana, no próximo dia 29 (segunda-feira) de 
Outubro de 2018 

Art.2º. As repartições públicas municipais ficarão fechadas 

durante o dia 29/10/2018, exceto os serviços considerados 
essenciais, tais como os de saúde e outros cuja interrupção possa 
causar transtornos ou prejuízos à população. 

Art.3º. Os Secretários Municipais ficaram responsáveis 

para identificar os casos previstos no artigo 2º e estabelecer 
plantões, caso haja necessidade. 

Art. 4º. Este Decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando-se as disposições em contrário. 
Itabaiana - Paraíba, 25 de outubro 2018. 

 
 

 
LÚCIO FLÁVIO ARAÚJO COSTA 

Prefeito Constitucional  
 

 


